destruerent. Quod vix tandem cum maxima difficultate factum fuit. Verum quantumcunque postea sancti patres laboraverunt, non potuerunt omnes reliquias abhominande superstitionis a populo cristiano extirpare, usque in presens tempus. Ecce jam habemus solidum fundamentum, per quod faciliter dejici potest totum sacrilege superstitionis figmentum! Sed utinam miseri crederent et adverterent, ne tam infeliciter perierunt. Fundamentum igitur hoc est, quod homo debet creatori suo obedire et ipsum diligere et omne bonum ab eo sperare et eum colere. Item quod non debet abjicere sive pervertere ordinationem divine sapientie in rebus ab eo creatis, sed unaquaque re uti, sicut ipse instituit. Item quod non debet habere aliquod pactum expressum vel occultum cum demonibus neque ab eo auxilium vel consilium querere. [Bl. H 3] Item quod debet firmiter credere, que mater sancta ecclesia credit et respuere, que prohibet et humiliter in omnibus obedire regulis sacre fidei et determinationi ejus. Jam ad particulares casus superstitionum esse descendum, ut simplices et bone voluntatis homines avisaremus, sed tot sunt, ut nesciam, quo incipere debeam.

Premitto primum, quod diverse sunt cause, que hujusmodi trufas<sup>46)</sup> pepererunt. Nam aliquando ex sola levitate credendi procedunt, ut in vetulis, puellis et pueris et rudibus hominibus. Aliquando ex joco et ex confictione ad fallendum et irridendum alios, ut in scolaribus et aliis parasitis. Aliquando ex vano timore, ut in hiis, qui nimis timent sibi aut suis, ne damna incurvant. Aliquando ex cupiditate et pigricia, ut in illis, qui furantur aliena, ne ipsi laborare cogantur pro victu quotidiano. Aliquando ex superbia, ut in illis, qui alios in potestate aut divitiis sive scientia precedere concupiscunt. Aliquando ex invidentia, ut in illis, qui non favent aliis prospera. Aliquando ex impatientia, ut in illis, qui paupertatem aut infirmitatem vel injuriam sustinere non possunt aut nolunt. Aliquando ex ardore luxurie sive carnalis amoris, ut in philocaptis.<sup>47)</sup> Omnibus istis incitamentis agitatur cor humanum et variis mediis querit adipisci, quod male gescit. Possunt autem omnia ista per auxilium demonum,

qui hec suadent, etiam ad effectum perduci occultis modis, si deus permittet. Hoc quoque ex pluribus locis sacre scripture posset ostendi, sed solus Job sufficit, cuius corpus et substantiam ac proles demon abstulit. Non ergo mirum, si et aliis simile contingat. Et hic solvitur error quorundam simplicium, qui nolunt credere, quod aliquid possit superstitiose fieri, sed putant totum mendacium esse, quicquid de illis dicitur. Et quamquam istud videatur de pietate procedere, tamen non valet, quare est magis ex duritia quam fide. Sed sunt informandi videlicet, quod non debent credere, quod fit licitum taliter operari. Que enim aperte ad oculum fiunt, non debemus inficiari, sed caute advertere, quomodo fiant et quare fiant. Et iterum solvitur ex isto, quare communis populus aliquando durior fit, quando per ydeotas informantur minus plene, videlicet quando dicitur ei, quod non debet fidem adhibere hujusmodi trufis, quia est impossibile, quod fiant. Nam statim populus respondet: Nos aperte videmus, quod hoc et illud sic et sic fit. Non debemus hoc credere. Ecce duo directa opposita! Primum omnino nihil vult credere, secundum vult nimis libenter credere. Sed medium est tenendum, scilicet quod possibile est operationes supersticiosas fieri, occulta vel aperta, demonum co-operatione. Sed est grande peccatum et directe contra mandata dei, et quod non est possibile ipsas fieri per illas observantias, quas ipsi malefici solent applicare. Exempli gratia: [Bl. H 4] Credendum est, quod permittente deo maleficus potest per auxilium demonis occidere vaccam vicini sui. Sed non est credendum, quod illa incantatio sive maledictio, quam ipse profert, vaccam occidat. Sed demon aperte vel occulte hoc facit, ut ad peccatum malitie et infidelitatis homines trahat. Nec est curandum, an aperte hoc, vel occulte hoc facit, ut ad pactum malitie et infidelitatis homines trahat. Nec est curandum, an aperte coram populo hoc fiat an invisibiliter. Nam utrobique fides periclitatur simplicium. Si enim malefico faciente aperte conjurations demon visibiliter appareat et sibi obediatur, putant debiles in fide, quod illa ars nigromancie efficax sit et super demones potestatem habeat. Sed non est ita. Quinimmo demones fingunt se compelli,

ut animas decipient, ne quicquam curarent de tali conjuracione, eo quod non fiat per aliquam potestatem superiorem, sed tantum modo per iniquam eorum persuasionem et humanam curiositatem, stulticiam aut maliciam. Si vero effectus supersticiosi occulte fiant, tunc eque ymmo amplius fides populi periclitatur, quia putant illud esse divinum, quod est dyabolicum. Et juxta sententiam beati Augustini: Pejor est draco sibilans quam leo rugiens. Hoc est, quod plus debet homo cristianus timere occultas insidias dyaboli quam apertas, quia illas potest cavere, has autem vix advertere. Dicamus ergo secundum scripturam et sacros canones, quod omnis observatio, cuius effectus expectatur aliter quam per rationem naturalem aut per divinum miraculum, debet rationabiliter reprobari et de pacto demonum expresso vel occulto vehementer haberi suspecta, quantumcunque etiam sancta et salubris videatur. Dicamus etiam secure, quod nulla verba hodie in ecclesia dei sunt divinitus instituta ad determinatos effectus producendos, non tamen sacramentalia secundum ritum suum, scilicet a debito ministro super debitam materiam cum intentione faciendi, quod ecclesia facit et non aliter. Dicamus quoque nullas ceremonias aut caracteres<sup>48)</sup> sive signa laicis divinitus traditas esse, aut ab ecclesia institutas pro aliquibus determinatis effectibus producendis. Ut autem simplices intelligent, quid sit ex aliqua causa naturali sive miraculosa determinatum effectum producere, hoc sic est accipiendum, quod aliquo verbo dicto vel signo aut caractere protracto aliquid necessario sequeatur, quod ille intendit, qui hoc dicit vel facit. Sicut in naturalibus videmus: Quicunque fundit aquam super ignem, sequitur necessario, quod ignem extinguat. Ex quo sequitur, quod aspersio aque benedictae et consignatio crucis et similia non habent determinatos effectus ex necessitate repellendi omne periculum spirituale et corporale, sed habent congruentiam ad hoc. Ita de aliis ceremoniis universis. Si enim persignationem crucis aut orationem dominicam aut aliam quamlibet sacram operationem in ecclesia consuetam, statim omne malum propelleretur necessario, tunc fides et spes quoad multa evanuerentur, neque stantibus rebus ut nunc, creator haberet plenum dominium super creaturas a

se factas. Patet aperte. Quia si haberet homo talia admiracula, tunc non esset in potestate dei aut alicujus alterius creature, quod homo posset temptari, puniri sive mori etc. Statim enim signaret se [Bl. H 5] aut orationem funderet, cum sibi aliquid contrarium accideret et continuo liberaretur necessario, cuius contrarium quotidie videmus. Sunt ergo omnes orationes et ceremonie ecclesiastice sancte et bone et pro bonis adipiscendis et malis propulsandis frequentande, sed effectus determinatos non habent, sicut sacramenta, quamvis non minus debemus confidere in spe et pia fide de eorum effectu salubri, si et in quantum deo placeat et nobis utiles sint ad salutem. Ecce notabilem cautelam, ex qua reprobatur quorundam imperitorum presbiterorum sive aliorum quorumcunque stulta dogmatisatio, volentium fideles inducere, ut hec aut illa credant et tunc necessario ipsum ad votum ita succedet, sicut credunt, aliter non. Nimis enim extendunt illud dictum salvatoris: „Omnia possibilia sunt credenti.“ „Fiat tibi secundum fidem tuam“ cum similibus. Talia enim non sunt referenda indifferenter ad omnia, que homo cupit, sed ad illa, que spectant ad salutem anime. Aliter enim est dicere injuriam ipsi salvatori, quasi occasionem dedisset per hujusmodi verba alicui contra salutem anime sue. Timendum siquidem est, quod per hec verba male intellecta plures sint supersticiones introduce et quasi divine auctentica essent. Debet ergo sic populus informari, quod firmiter in deum credant et in omnibus periculis et necessitatibus confidenter sub ala protectionis sue confugiant, tunc tali promptitudine animi ac fiducia, quod omnia patienter et gratanter tam beato Job, de manu domini velint recipere,<sup>49)</sup> sive prospera sive adversa, neque aliter de ipso optimo creatore sentire quam de piissimo patre, qui aliquando consolatur filios, aliquando castigat, prout sibi placet et ipsis filiis prodesse novit. Qui sic credit et sic cum deo ambulat, illi omnia sunt possibilia, non quidem ut ipse mirabilia faciat, sed ut a deo imperet merito fidei sue. Sunt preterea quidam homines modice intelligentie ultra alios forte, qui audacter dicunt: Nos pro certo scimus, quod, quicquid fit per Pater noster et Ave Maria et Evangelia et

Credo et Psalms et alia sancta verba, hoc est licitum. Et quia duri sunt, a dyabolo possidentur ad ipsius voluntatem. Quod sit hoc frivolum, per eorum responsionem statim patebit, si ab eis queratur, an possit abusus fieri sacrorum verborum. Puto enim, quod respondebunt, quod sic, si aliquo modo memores sint, quod dyabolus Christum temptavit per sacra verba. Similiter et heretici sine intermissione sancta scriptura abutuntur. Et in psalmis dicitur: „Peccatori autem dixit deus: Quare tu enarras justitias meas etc.“ Dicant modo, si audeant: quicquid fit per sacra verba, licitum est. Certe non audebunt, si aliquem sensum habent. Sed tamen veraciter loquendo nihil horum per sacra verba fit, que ipsi putant taliter fieri, sicut jam dictum est. Neque ad hoc sunt instituta divinitus et ideo impossibile est, quod propter dei ordinationem tales effectus habeant, sed, ut dyabolus simplices decipiat, sacra verba suis trufis applicat.

Fuit ante paucos annos famosa quedam vetula tota-liter auguriis occupata, que hoc modo cuiusdam principis pedem recenter gladio perforatum sanavit. [Bl. H 6] Nam statim, ut vulnus vidiit, inclinavit se et hec verba protulit: In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Stetitque sanguis et illico vulnus curatum fuit. At ille letus exclamans dixit: Si aliud nihil vellet dicere, semper deberet me curare. Postea idem casus Colonie examinatus fuit et supersticiosus judicatur eo, quod nulla ibi signa alicujus miraculi fuerint. Non tamen modo abusus sacrorum verborum. Pari modo faciunt nonnullae auguritrices et etiam quidam viri effeminati pronunciantes sacra verba super febricitantes, aut aliter infirmos, similiter et super bestias, pro ipsorum convalescentia. Item contra vermes, qui fruges in agris aut olera in ortis aut fructus in arboribus corrodunt. Item contra lupos benedicunt vacas et oves, equos et asinos, universa pecora campi, quasi securius sit ea demonibus tradere quam pastoribus commendare aut melius animam damnare quam bestiam amittere. Et est infinita stulticia animarum errantium in hiis et aliis, que enumerare aut tediosum est, aut vix possibile. Verum latet hic laqueus inimici valde occultus, videlicet quod ista

immo sint tolerabilia, quia ad utilem finem tendunt. Sed teste Samuele magis vult deus, ut obediatur voci sue quam oblaciones arietum et hircorum pinguium. Hoc est dicere, quod deus voluntarie permittit aut praecipit quandoque aliqua, que secundum communem usum sunt damnosa, ut appareat obedientia sive inobedientia hominum. Et quia omnia largitur, et potens est multo majora retribuere, immo justum est, ut homo per omnia se illi subjiciat, tam quo ad corpus quam ad animam, quam etiam ad exteriorem substanciam. Hinc est, quod Augustinus dicit, non nullos esse martyres in propriis literis suis, qui potius volunt egrotare et mori quam deum offendere admittendo sortilegos pro cura sua. Ita et de aliis similiter est dicendum suo modo, qui potius parati sunt damna et penuriam perpeti quam contra mandata dei facere. Proinde sunt et alie plures superstitiones maligne, quarum effectus tendunt ad malum finem etiam sub capitalibus penis in lege prohibitum, scilicet ad furta, homicidia, destructionem bladiorum, vinearum et hujusmodi. Sed ista communiter non diu manent sine justa vindicta. Ubi tamen est diligentissime advertendum, quod antiquus hostis aliquando in uno tali opere duas animas lucratur, unam videlicet per hoc, quod ei suadet alteri nocumentum inferre, aliam per hoc, quod suadet ei supersticiosum remedium apponere. Sic aliquando contigit rusticis, ut, quando percipiunt sibi lac auferri per maleficia, quod tunc ponunt ad loca quedam particulas quasdam herbarum vel aliquomodo conantur impedire predictum effectum per verba ignota aut maledictiones etc. Sed unum est ita superstiosum sicut reliquum. Si autem vellent efficaciter a talibus trufis liberari, deberent humano et ecclesiastico more procedere. Primo videlicet diligenter inquirendo a vicinis, an esset aliquis suspectus de tali nequitia etc. Deinde, si magnitudo periculi id exposcit, debent facere sicut consuetum est in ecclesia dei, que ordinat contra talia [Bl. H 7] malifitia preces, jejunia, missas, imploraciones sanctorum, elemosinas ac alia pia opera divine ire placatoria. Qui autem male credulus per maleficium vult liberare se, non est dignus, ut a domino deo et sanctis angelis adjuvetur. Et ergo non est

mirum, quod a spiritibus nequam graviter affligatur. Et hec sunt simplicibus valde pensanda. Rursus est adhuc alia supersticio de observantia dierum, videlicet quod sint aliqui dies infausti neque tunc aliquod opus inchoari debeat, aut vestis nova indui, aut iter arripi etc., que omnia sunt frivola et a vanis astrologis et paganis contra dei ordinationem introducta. Advertant fideles diligenter, quod omnes dies deus creavit et sunt valde boni et quod omnium bonorum operum deus est director et sancti angeli cooperatores. Ergo utique non est timoratis hominibus de hac stultitia metuendum. Similiter de aliis sine numero: de occursu leporum vel cattorum, volatu avium aut garritu. De casuali aliquo eventu vel opere, puta si calceum sinistrum aut cirotecam<sup>50)</sup> primum induat vel verbum aliquod audiat, quod fortunam bonam vel omen significet. Cum similibus pestiferis imaginacionibus est firmiter tenendum secundum rectam rationem et catholicam fidem, quod in veritate nihil habent penitus efficacie, sed sunt deliramenta infelicium hominum, qui sepe deo permittente propter suam malam crudelitatem merentur affligi et terreri a quolibet folio volante. O si homo memor esset sue dignissime conditionis et cogitaret se ad ymaginem dei factum et quotidie sanctissimis angelis vallatum, tunc erubesceret potius quam metueret ab hujusmodi stultiis vanissimis. Est etiam bene subjungendum, quod bonis hominibus et fortibus et doctis in fide contingunt aliquando hujusmodi diffortunia cum prestigiis prefatis, divina ordinatione, ut eorum fides nota fiat aliis et sit exemplum toti ecclesie. Et cum totus populus videt, quod non curant talia figura neque observant se ab eis, tunc edificatur ad fidem. Scio quendam presbiterum timorate et bone vite, qui cum audisset, quod signum infaustum esset, si calceum sinistrum de mane primum indueret et de hoc sibi temptatio molesta esset, ut videlicet hoc caveret, ipse contra directe semper sinistrum calceum primo induit et sic fantasia cessavit. Et hoc est bonum remedium in similibus. De illa etiam superstitione, que communiter fit a quibusdam mulierculis infatuatis et duris in conceptibus<sup>51)</sup> suis videlicet in abstinentia a quibusdam laboribus et

cibus contra communem christiani populi consuetudinem, puta qui non volunt nere feriis quintis post vesperas, eo quod tunc salvator inchoavit passionem suam et ad crucem ivit, aut in die pasche nolunt carnibus vesci, quasi hoc deo sit gratius eo, quod tunc communiter populus ferum ad esum carnium, aut certis diebus cessare volunt ab operibus, qui non sunt festivi et similibus aliis singularitatibus. Ab omnibus talibus superfluis fantasiis debent venerabiles [Bl. H 8] matrone abstinere et humiliter seposita omni singularitate conformare se ritui communi sancte ecclesie et laudabili consuetudini illorum, quibus convivunt. Si autem aliquis ex indocta et simplici devotione aliquid de hujusmodi voverunt, debent hoc humiliter confiteri et absolutionem petere cum promptitude tali, quod velint libenter obedere suis superioribus pro commutacione in melius. Dicit enim sacra scriptura, quod displicet deo infidelis et stulta promissio. Ad istud potest referri, quod incautum est, quod quedam mulieres inducunt viros suos, ut voveant abstinentiam coitus certis diebus, ut tali pacto mitius habeant in puerperio. Scio, quod loquor, qualia pericula inde pervenerint. Melius est ergo, ut dimittant sacramentum in sua libertate neque invicem se defraudent, nisi forte ad tempus ex consensu, ut vacent orationi absque omni voto previo, maxime perpetuo. Sint perinde bone femine memores quotidiane miserie, quam ab Eva susceperunt pro eo, quod voluit nimis sapiens esse et diligenter caveant, ne velint imitari singularitatem capitis sui. Non ponant os in celum,<sup>52)</sup> quasi sufficientes sint sibi ipsis leges dare, sed magis in subjectione et silentio discant secundum Apostoli monita et tunc bene secure erunt. De ulteriori processu hujus materie brevitatis gratia supersedeo, simul sperans, quod hec hominibus bone voluntatis sufficient, si hec duo, que supradicta sunt, diligenter advertant, videlicet quod, quicquid in mundo fit per rationem naturalem aut per divinum miraculum non est superstiosum. Quicquid aliter fit, quantumcunque sanctum appareat, suspectum debet judicari. Est etiam bona cautela, si quando hujusmodi augures se offerant ad docendum vel faciendum mirabilia, quod statim queratur ab eis, an sint parati venire in publi-

cum et coram dictis viris suam scientiam vel artem proponere, ut exementur, ne forte ipsi errent et per consequens alios errare faciant. Ita fit in aliis artibus etiam mechanicis. Quod si voluerint, tunc responderi debet eis illud Salvatoris: „Omnis, qui male<sup>53)</sup> agit, odit lumen, ne manifestentur opera ejus.“ Si autem parati sunt se offerre ad examen expertorum, statim dijudicabuntur. Demum subjugendum esset etiam de aliis preceptis dei, de honoratione parentum, de observacione sabbati cum reliquis. Sed non est necesse, quia in sermonibus ecclesiasticis quotidie materia frequentatur. Admonendi sunt ergo quique fideles layci, ut in recta fide ambulent et in via mandatorum dei se exerceant, ab omni quoque specie impie superstitionis se abstineant, semper etiam, quod incertum est ac dubiosum, declinent, quod autem securum est, teneant, quatenus tandem post hanc erumpnosam vitam in gloriam eternam intrare mereantur per gratiam domini nostri Jhesu Christi, qui est via veritatis et vita, regnantis cum patre et spiritu sancto per secula seculorum. Amen.

Sexto decimo debet quilibet fidelis et timoratus christianus, cuiuscunque professionis fuerit vel officii, [Bl. J 1] crebro de morte cogitare et brevitate hujus vite et bonis ac simplicibus verbis invocare dominum deum, quatenus post presentis vite labores ad eternam requiem ipsum perducat.

Hec est doctrina sapientis Ecclesiastici XI: „Si annis multis vixerit homo et in hiis omnibus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis et dierum multorum, qui, cum venerint, vanitatis arguuntur preterita.“ Quam autem sit utilis ista precogitacio, ostenditur Ecclesiastici VII, ubi sic dicitur: „Memorare novissima tua et in eternum non peccabis.“ Tria enim sunt, que principaliter hominem a deo separant, scilicet superbia, luxuria et avaricia. Sed si cordialiter homo attendit mortem mox futuram, tunc faciliter se ab hiis continere potest. Nam de superbia sic dicit Seneca: Quid clienti tuo irasceris, sustine paululum! Ecce venit mors, que vos pares efficit. De luxuria Augustinus: Nihil sic revocat a peccato quam frequens mortis meditatio.

Et Ambrosius: Nudi omnes nascimur, nudi morimur, nulla est distinctio inter cadavera mortua, nisi forte, quia gravius fetent divitum corpora luxuria, distenta.“ De avaritia Iheronimus: „Facile contemnit omnia, qui se cogitat moriturum.“ Propter has tam magnas utilitates mos inolevit apud summos prelatos, ut, dum supra alias promoti fuerint, statim per aliquod signum memoria mortis ipsis imprimatur. Nam coram domino papa incenditur stappa lini cum hiis verbis: Sic transit gloria mundi. Coram imperatoribus et regibus afferuntur diversa marmora varii coloris in hac interrogatione: De quali marmore vis tibi monumentum fieri?<sup>54)</sup> Et in approbatis regionibus diverse sunt institutiones ad idem servientes. Hic dicit Ecclesiasticus VII: „Melius est ire ad domum luctus quam ad domum convivii. In illa enim finis cunctorum admonetur hominum, ut vivens cogitet, quid futurum sit.“ Querat forte hic aliquis, quare hora mortis sit incerta. Respondetur, quod propter tres causas: Prima est propter naturam humanam conservandam in vigore suo, quia, si pro certo sciret homo aliquo determinato tempore se moritum, ex hoc natura nimis debilitaretur et ad bona opera minus valeret, sicut patet in illis, qui ad mortem judicantur. Secunda causa est propter electos, qui per opera libere caritatis debent mereri vitam eternam. Mors autem necessario imminens certo aliquo tempore anxietatem nimiam in mente suscitaret, que dulcedinem divini amoris impediret et in quibusdam naturaliter pavidis penitus extingueret. Tertia causa est propter augmentum bonorum operum, sicut beatus Gregorius dicit: „Ad hoc conditor noster latere nos voluit finem nostram diemque nostre mortis esse nobis incognitum, ut, dum semper ignoratur, proximus esse credatur et tanto quisque sit ferventior in operatione, quanto et incertior de vocatione, ut, dum incerti sumus, quando moriamur, semper ad mortem parati venire debeamus. [Bl. J 2] Magna igitur diligentia preparare nos ad bonam mortem debemus, quia, ut dicit beatus Augustinus, unumquemque in quo invenerit suus novissimus dies cum hoc seculo egreditur, talis in die novissimo judicabitur. Qui autem voluerit bene mori, studiat bene vivere, quia non potest male mori, qui bene vixit

et vix bene moritur, qui male vixit. Ad bonam autem vitam requiritur continuum dei adjutorium, quod sine intermissione per devotas orationes postulare debemus. Assu-escat ergo bone voluntatis laicus, quantum potest, ut semper orationem in ore habeat, dicendo hec aut similia verba: Miserere mei, deus, sicut scis et sicut vis aut custodi me domine ut pupillam oculi, sive aliud, quod sibi devocio suggerit. Neque bene opus est aliqua subtilitate. Nam ceteris paribus homo simplex et bone vite facilius invenit puram oracionem quam literatus. Scio quandam doctissimum virum dixisse: „Ego aucute de oratione et contemplatione scribo et subtiliter dispuo, sed quando necessitas instat, tunc omnium illorum obliviscor et simpliciter invoco dominum deum sicut unus alius burista.“ Ecce nobile verbum! Et sanctus Thomas dicit, quod quietius in fide christiana ambulat justus laicus, quam subtilis philosophus. Non se ergo excusent boni rustici aut putent, quod predicta sint eis impossibilia, sed advertant, qualiter pro solatio vano in gravissimis laboribus jugiter solent homines confabulari et etiam quandocunque cantare. Si denique hoc ita est, quare non etiam possent similiter orationem saltem brevi sive mentaliter sive vocaliter proferre? Idem de cantu spiritualiter compunctivo, quod etiam mendici<sup>55)</sup> facere solent, est sentendum pro loco et pro tempore, quia omnia deum diligentibus in bonum cooperantur, sicut econtra contemporibus omnia in malum.

Porro quia oratio dominica inter omnes alias primitum tenet et est laicis magis familiaris, ideo hic pro complemento hujus opusculi eam cum quadam simplici expositione ponam: Pater noster. Qui hoc dicit, debet duo advertere, ut scilicet studeat se exhibere bonum filium, quia tunc bene inveniet clementem patrem, sin autem, virginem sentiet. Qui dicit noster, debet omnem hominem fratrem recognoscere. Alias dicere deberet: Pater meus. Omnes enim natura sumus filii unius parentis Adam, sed per gratiam sumus filii dei et immo tam gratia quam natura fratres. Sanctificetur nomen tuum. Hic aufertur superbia, que nobis est nimis infesta, quia quam cito aliquid gratie homo percipit, statius vult se magnificare. Sed

meminisci debemus illud Apostoli: Quid habes, quod non accepisti? Adveniat regnum tuum. Hic admovemur sursum corda habere et tedere hujus vite animam nostram et sitire fontem illum eterne glorie. Qui hoc desiderio non ardet, doleat, pulset, oret. Fiat voluntas tua. Hic temperatur omne spirituale desiderium nostrum, quia nescimus neque id, quod petere debemus neque tempus neque horam, quando expedit nobis accipere, quod diu postulavimus. Fiat ergo voluntas tua, domine, [Bl. J 3] quia optimus es et sapientissimus longe ultra creaturam tuam. Sicut in celo et in terra. Hic innuitur, quod summa perfectio hominis est, quod sit conformis voluntati divine. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Hic petitur omne necessarium hujus vite, tam spirituale quam corporale, sed magis spiritualia, quia etiam non pententibus deus dat temporalia, sed spiritualia nulli non desideranti. Et si dederit, hoc iratus facit, non placatus. Regula est certissima, quod nunquam aliquis intravit regnum celorum sine omni merito proprio, quia oportet ad omen minus, quod consentiat mocioni divine. Dicitur etiam hodie, quia oportet sine intermissione orare et nunquam deficere. Hoc exponens Augustinus dicit: „Non cessat orare, qui non cessat benefacere. Et tota vita justi oratio est.“ Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Hec clausula expositione non indiget, nisi forte quod hoc loquitur de debito offense. Et ne nos inducas in temptationem. Hic non petitur, ut christianus homo non sentiat temptationem, sed ut non consentiat. Non enim omnis, qui videt carcerem, inducitur in carcerem, sicut non omnis, qui videt patibulum, suspenditur in patibulum, sed ille, qui malum agit. Et sicut utile est homini, ut hujusmodi penalia sepius aspiciat, quatinus tali occasione a malo recedat, sic etiam salubre est homini, ut malas temptationes crebro sentiat, nec tamen consentiat, ut hac occasione temptationes vincere assuescat. Unde dicit beatus Augustinus, quod non est major temptatione quam nulla temptatione pulsari. Et beatus Gregorius: „Eos pulsare hostis negligit, quos quieto jure se possidere sentit.“ Sed quia sine divino adjutorio vincere non possu-

mus, immo illud in prece dominica postulare jubemur. Sed libera nos a malo. Istud etiam expositione non indiget, sed exhortandi sumus, ut, quicquid post hanc orationem nobis evenerit, sive prosperum sive adversum, totum de manu domini grataanter suscipiamus. Amen id est: vere ita est vel ita fiat. Hec conclusio est magne perfectionis et totius laboris fructus, ut videlicet pervipendamus terrena et celestia principaliter queramus. Tendit ergo tota oratio ista dominica perfectissima et dignissima ad hoc, ut inter mundanas varietates ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia. Quod vobis, o venerabiles rustici, periter et nobis potenti manu concedat omnipotens et misericors deus, qui in eternitate perfecta vivit et regnat per omnia secula benedictus. Amen.

De cetero, carissimi fratres et sorores in domino confortamini et hec paucula, que scripsi vobis, corde avido percipite, neque vobis sufficiat, si ea semel aut bis legeritis, sive audieritis, sed velud animalia munda quotidie ruminante, que spiritus dei loquitur vobis per hunc qualem-cunque libellum statui vestro dedicatum. Quia si aliique fortasse occurrant, que primo intuitu non capit, ne sit vobis grave, cum et hic mos semper apud tractatores sacrarum scripturarum fuerit, ut potum cum panibus sitientibus [Bl. J 4] animabus porriger soleant, hoc est facilia cum gravioribus. Maneat pietas et revelabitur veritas. Puto tamen, sicut novi industriam vestram, si volueretis pro medietate facere diligentiam talem ad excolendam terram cordis vestri, quam facitis ad purgandam glebam agrorum vestrorum, ut fructum ferant, cito ex hiis in agnitionem voluntatis divine ac spiritualis gratie augmentum proficietis. Contribulis quoque vestris et precipue pastoriibus parochialium ecclesiarum, si desiderent, secure communicate, quia sunt principalium doctorum sententie et que non ubique eque prompte habentur aut inveniuntur. Feci enim hunc ipsum libellum per doctos et probate vite viros diligenter examinari, qui id ipsum mecum testantur. In omnibus igitur glorificemus dominum deum, a quo bona cuncta procedunt, qui sacramenta benedictae voluntatis sue nobis etiam rudibus dignatus est aperire in hiis diebus novissimis,

quod utique multis regibus et principibus ac sapientibus hujus mundi non est datum. Gratias ergo cum prompta obedientia eidem agamus de die in diem, quatenus feliciter in nobis impleatur, quod beatus apostolus Paulus ad Corintheos capitulo I ad consolationem humilium loquitur personarum dicens: „Videte vocationem vestram, fratres, quia non multos sapientes secundum carnem, non multos potentes, non multos nobiles, sed que stulta sunt mundi, elegit deus, ut confundat sapientes et infirma mundi elegit deus, ut confundat fortia et ignobilia mundi et contemptibilia elegit deus et ea, que non sunt, ut ea, que sunt, destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus.“ Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum, qui ex deo est, ut sciamus, que a deo donata sunt nobis. Studeamus etiam nos mutuo exhortari per singulos dies et ad bona opera incitare et a malis retrahere, quoniam nihil sic deo placet et gratum est sanctis angelis, qui nobiscum semper conversantur et custodiunt nos. Hoc enim officium eorum est, ut jugiter nos ad bona provocent et quos trahere nequiunt, saltem a malo prohibent. Nam multa plura reprobi mala facerent, si per ipsos beatos spiritus non impedirentur. Angelicum igitur officium quilibet pro modulo suo implere festinet, quatenus inter angelos conversari mereatur. Revera si hoc per mille annos laboraret et aliud nihil faceret, quam ut proximum suum ad aliquid bonum provocaret, aut ab aliquo peccato retraheret, nequaquam esset condigna cooperatio tanti laboris ad hunc fructum tantillum, ut modo appareat. Ratio est, quia, quecunque fecerit homo in hac vita, sive bona sive mala, mercedem recipiet in futuro perpetuam. Qui ergo alterum ad bonum incitat, infinitum sibi premium procurat. Et qui aliquem dampnandum ab uno malo opere retrahit, ab aliqua eterna pena, licet non ab omni, eum preservat, eo quod pro quolibet peccato certa pena eternaliter mansura reprobo infligetur. Constat autem, quod finiti ad infinitum nulla est comparacio. [Bl. J 5] Unde patet, quam verum sit, quod jam dictum est, licet mirum videatur. Ita et a contrario sensu ostendi potest, quam grande peccatum sit, qui aliquem ab uno saltem bono impedit, vel ad unum peccatum trahit,

quia non habet, unde sibi tantum dampnum refunderet, eciam si totum orbem sibi dare posset. Hec vera sunt et utilia hominibus, si cordialiter attendant, quamvis plures sint, qui hujusmodi salutis monita parvipendant. Sed novit dominus, qui sunt ejus. Iterum redeo ad monendos vos, carissimos fratres et sorores ac alios venerabiles rusticos universos, ut non negligatis tempus vestrum. Ecce ego os vestrum sum et caro vestra, sine dolo, sine simulatione loquor vobis. Nihil horum cupio, que possidetis. In sincera Christi caritate aviso vos et, prout potui, desiderio vestro paravi. Et sicut vobis obedivi, ita et vos non pro mea, sed vestra salute deo obedire satagite, quatenus hoc, qualis-cunque labor in vestra conversatione fuerit, fructum inveniat salutarem. Pacem et veritatem diligite et deus pacis erit vobiscum. Nemini facite, quod vobis fieri non vultis et quod vobis fieri vultis,<sup>56)</sup> aliis pro posse libenter faciatis. Omnem supervacuam sollicitudinem abjicite et in domino sperate, quoniam ipsi cura est de vobis. Prelatos sive spirituales sive seculares tamquam dei vicarios honorate, invicem diligite, parentes revereamini, filios et filias in dei timore educate, a societate mala sicut a peste fugite. Deum timete et in preceptis ejus ambulate! Ociu[m] vitate! Sacros labores adamate! Sine intermissione orate! Beatam virginem Mariam et sanctos dei quotidie invocate et in cunctis bonis operibus vos exercete ac in ipsis perseverate, quatenus in hora mortis, que delicatis et ociosis hominibus pavenda est, vos letum eterne vite refrigerium invenire mereamini. Per gratiam domini nostri Jhesu Christi, cui vos commendo et verbo gratie ejus. Qui cum deo patre et spiritu sancto vivit et regnat per infinita secula. Amen.

## Anmerkungen.

1) Brüder, Vettern und Verwandte, die von Rolevink's Gelehrsamkeit gehört hatten, hatten ihn also gebeten, auch ihnen ein passendes Wort der Erbauung zukommen zu lassen. Was das Regimen rusticorum bietet, konnten sie aber doch kaum verstehen, wenn es ihnen etwa in niederdeutscher Übersetzung vorgelesen wurde. Vielleicht dachte Rolevink wohl eher an gelegentliche Mitteilungen aus seinem Buche durch die Landpfarrer.

2) Sollte R. wörtlich, wie Wolffgram S. 151 nach Trithemius meint, die in Köln o. D. u. J. erschienene Schrift „Regimen principum“ verfaßt haben?

3) Den sehnüchigen Rückblick nach den heimatischen Fluren, den der Stubengelehrte hier tut, darf man für echte Gefühlsäußerung halten. Einem Gelehrten, dessen Tüchtigkeit fast ganz auf seiner Rezeptionsfähigkeit ruht, wird zu Zeiten bei seiner Tätigkeit bange geworden sein.